از طرف برخورداران من کہ ام معلوم است سلام نیاز قبول باد از ہشیرہ صلبہ نیز زیادہ چہ۔ ”محررہ پانزدہم رجب المرجب سن۱۱۰۲ھ“

اگرچہ اس پر صرف ۱۵ رجب ہی درج ہے لیکن بقول پروفیسر موصوف چون کہ انظفیری نے واقعات تاریخی ترتیب سے درج کیے ہیں اس لیے قریب بہ یقین ہے کہ اس واقعے کا سال تحریر ۱۲۱۸ھ، ۱۸۰۳ء ہو۔ ۲۳

اس بنیاد پر یہ کہا جاسکتا ہے کہ اب تک دست یاب شدہ اردو خطوط کی روشنی میں یہ تسلیم کیا گیا ہے کہ سب سے قدیم خط ۱۸۰۳ء کا تحریر کردہ ہے۔ ۲۴

(۵)

اردو خطوط، اردو نثر کی ابتدا سے اپنی مختلف ہیئتوں اور اسالیب کے ساتھ سامنے آتے ہیں ۲۵۔ جو اپنے منفرد انداز بیان و مطبوع نظر کے غماز و ترجمان بھی ہیں۔

مرزا قیقل کے خطوط کے مجموعے کو ان کے شاگرد خواجہ امام الدین عرف خواجہ امای نے ”معدن الفوائد“ کے عنوان سے مرتب کر کے شائع کیا۔ ۵۶ یہ خطوط چار زبانوں عربی، فارسی، ترکی اور اردو پر مشتمل ہیں۔ ۵۷ حامد حسن قادری نے لکھا ہے:

”خواجہ امداد الدین نے ان کے خطوط جمع کر کے ۱۸۱۷ء تا ۱۲۳۲ھ میں ”معدن الفوائد“ کے نام

سے شائع کیے اس میں مرزا نے حمد و نعت عربی، فارسی، ترکی اور اردو میں لکھی۔“ ۵۸

بد قسمتی سے قیقل کے صرف پانچ اردو خطوط دست یاب ہوئے ہیں جو ”معدن الفوائد“ میں شامل ہیں اور جو زمانی و مکانی اعتبار سے بڑی حد تک ناقص ہیں۔ اگرچہ خطوط کی اندرونی شہادتیں کسی حد تک زمانی صورت حال کی طرف رہ نمائی کرتی ہیں۔ ان خطوط کے مطالعے سے یہ اندازہ ہوتا ہے کہ اس دور میں تحریر کیے گئے تھے جب کہ مرزا قیقل کے شاگرد عزیز نوکری کی تلاش اور حصول معاش کی خاطر باہر تھے۔ اس کے علاوہ حامد حسن قادری نے ”معدن الفوائد“ کے مرتب ہونے کی تاریخ ۱۸۱۷ء تا ۱۲۳۲ھ بتائی ہے۔

اس طرح سے یہ پتا چلتا ہے کہ یہ خطوط زمانی اعتبار سے ۱۸۱۷ء سے قبل تحریر کردہ ہیں اور اس میں جو واقعات و حالات درج ہیں ان سے معلوم ہوتا ہے کہ یہ عرصہ دراز کے بعد لکھے جا رہے ہیں طوالت اور واقعات کا پھیلاؤ یہ ثابت کرتا ہے کہ اپنے شاگرد کی غیر حاضری میں قیقل ان کے گھر کے مفصل احوال تحریر کیا کرتے تھے تاکہ خواجہ امای خود کو پردیس میں نہ محسوس کریں۔

۳۰ سب سے پہلے خواجہ احمد فاروقی نے اس کی نشان دہی اپنے تحقیقی مقالے میں فرمائی تھی۔ عبداللطیف اعظمی نے اپنے مضمون ”رسالہ ”روشن“ بدایوں، ص ۷۷ جلد ۷، شمارہ نمبر ۲، ۱۹۸۳ء میں اس خط کو اردو کا اولین خط تسلیم کیا ہے جس کی تصدیق انھوں نے مولانا امتیاز علی عرشی اور عابد رضا بیدار ڈاکٹر خدابخش لائبریری پٹنہ سے کی۔

۳۱ وفات ۱۸۱۳ء۔

۳۲ وفات ۱۲۳۸ھ/۱۸۲۲ء یا ۱۲۳۰ھ/۱۸۲۳ء۔

۳۳ وفات ۱۲۶۳ھ/۱۸۴۵ء۔

۳۴ اردو میں مکتوب نگاری، ص ۷۲-۷۵، بحوالہ غالب اور شاہان تیوریہ، از خلیق انجم، ص ۱۲۵ مطبوعہ کوہ نور پریس دہلی، نومبر ۱۹۷۲ء۔

۳۵ عبداللطیف اعظمی نے اپنے مضمون میں اس خط کے مستحضر سے اختلاف کیا ہے۔